C 14 Alter quidam, Peritus nomine, leprosus, dum omnes ad baptismum convolarent, et ad januam templi, que illis diebus vocabatur Mantilia, que respicit fluentia Scaldi, jacebat clamans et dicens: Quoniodio introibo ecclesiam? Audite filii Dei: erigit egenum de pulvere et pauperem vobissem ad lavaerum regenerationis ducite. Nemo autem in eum respiciebat, sed unus homo intueri faciem ejus respuebat. Constatuit autem, ut quadam die B. Eleutherius eum universo Clero suo præteriret. Quem videns leprosus, acclamavit, dicens: Pater sancte, habe in me pietatem: sum enim quadraginta diebus expectans te, ut cum aliis, quamvis indignis, consequar lavaeri regenerationem. Tunc quidam ex Clero ejus, nomine Andoneus, ait Episcopo: Domine, ecce leprosus: dimitte illum clamantem post te. Tunc vir Dei illi ait: Modice filie quid diei? Talium est enim regnum celorum. His dictis aquam afferri præcepit, et coram omni populo eum baptizavit. Ille autem de aqua prossiliens, Deo gratias agebat. Et quod mirum est, ita ejus cutis restituta est, ut caro pueri quindecim annorum: qui in Dei mandatis permanens, a S. Medardo Episcopo Abbas primus in eadem urbe constitutus est.

D 15 Eodem tempore cum filiam Tribuni resuscitaset, innonesque Paganos cuiuslibet generis ad fidem convertisset, et in oppidis et vicinis locis Flandrensi aquam uniuscunctorum laboraret; auditio præclaro ejus deinde nomine, Rex d. Ludovicus, quem Beatus baptizavit Remigius, ingressus est civitatem. Et cum in prædicione B. Eleutherius delectaretur, sentiens per Spiritum sanctum, quare Rex advenisset, ait: Scio, Domine mihi Rex, qua de causa ad nos venire non distulisti? Cui cum Rex contradiceret (peccaverat enim post baptismum, quod non licet publice confiteri) Sacerdos Dei ait: Peccasti, nec audies, Domine Rex, confiteri. Tunc Rex plorans verum hoc

esse asserebat, et oravit ut solennia Missarum pro Deo celebraret, et clementiam Dei Patris imploraret. Vir Dei filium videns Regis, non absumit, et præparans se Domino, totam noctem in lumentis per vigilem duxit. Mane autem facto dum Missarum solennia frequentaret, præparatus ad percipiendum Agni mundi Corpus sacramissimum, Angelus Domini affuit, et claritas magna facta est per totam ecclœsiam B. Virginis Mariae sub unius horæ momento, et Angelus ait: Eleutheri serve Dei, exaltata sunt preces tue, et ostendit ei scriptum, ipsique dedit, quod comiserat Rex, quod non licet publice fieri. Tunc exauditus Rex Deo et E. Eleutherio gratias retulit, multaque relinquens dona Presuli sancto, ad sua feliciter reneavit.

a In Historia MS. Miraculorum hæc præponuntur. Quedam item miracula Itælio Episcopus Tornacensis mibi retulit, dicentes: In illis diebus dum Beatus adveniret Eleutherius, quidam cœcus, Mantilius nomine, ad eum venerat: qui in die etc. De Beatitude supra actum. — b Ms. Turnæ ideo. — c Ms. Duyunt. Qui sanatus in Deum credere voluit. Desunt ea in Historia miraculorum. — d Idem Ms. Ludovicus. antiquoribus Scriptoribus Chlodoveus, baptizatus anno 494, mortuus an 509.

CAPUT IV.

Fides orthodoxa a S. Eleutherio propugnata. Ejus Romana itinera: Synodus habita. Verbera et ab hereticis inflicta.

E 1 In illis temporibus dum B. Eleutherius Tornacensi Ecclesiæ præcesset secundus, litigatio magna inter Tornacenses Clericos exorta est. Quidam enim haeretici quasdam propriæ haereseos novitates præferebant, et prædicationem veritatis destruere conabantur, audentes mysterium Divinae dispensationis corrumpere, et negantes Paronymphum cœlestem partum Virginis nunciasse. Alii autem haeretici confusionem inducentes et unan carnis et deitatis naturam esse male componentes, divulgabant tali confusione diuinam naturam Unigeniti passibilem, et purum hominem esse, qui ex beatissima Virgine Maria natus est, napudenter asserebant. Alii vero Spiritui sancto adversabantur. Alii autem Deo devoti et servientes credebat veritati, non obedientes falsitati. Tanta autem litigatio inter illos erat, ut etiam haeretici Catholicos Ecclesiæ Tornacensis filios invaderent, et in fluvio, qui dicitur Scalla, multos obtruncatos submergerent.

F 17 b Vir autem Dei Eleutherius Catholice defensor fidei animos filiorum suorum alios exhortando, aliis prædicando, in Christi fide firmissime robabar. Qui quarto decimo præsulatus sui anno videns in his partibus Ecclesiæ de misericordia Dei pene desperatas, sermonem de Divinitate Christi unigeniti Domini nostri composuit, et posthac ad Romanum Pontificem c. Synuaculum detulit: a quo honorifice susceptus est. Hunc a Roma regressus, omnes haereticos convictus; Deo tamen miserante illos postea ad fidem convertit. Decimo etiam ordinacionis anno præsidente Papa Anastasio, Tornacenses omnibus Christianis rebellibus ad fidem reduxit, et in eadem hebdomada plusquam undecim millia d. baptizavit. Anno quoque Pontificatus vicesimo quinto Roma regressus est.

G 18 Item nova haeresi pulchante, sermonem de Incarnatione Christi adversus haereticos scripsit, in quo illos vicit; neminem tamen ad Christianitatem titulum convertit. Igitur Romanum Papam c. Horisdam expetiit, quem cum magno honore prædictus Papa erexit. A quo, dum S. Eleutherius aliquid petisset, reliquias B. Marie f. Egyptiacæ obtulit, et humerum B. Stephani Proto-Martyris, et secum Tornacum deportavit. Igitur vir Dei a Roma regressus cum magna exultatione universi populi suscipitur. Exultant Clerici et Dalmaticis induiti, beato Pastori suo obviam procedunt. Sed ex improviso

25 gaudium

Haereticis de mysterio incarnationis male sentientibus

catholicos occidentibus,

Homan: rplus proficiscitur:

F

e
f
f
f
f

recipit ab
Hormida reliquias:

auctore isti-
quo ex uss.sis ostensis lat-
affulgetg
pelitur ignis
sacer :mutus loquili-
tut,S. Eleutherius
jam 40 annos
Episcopussynodum col-
git :h
professionem
fidel prescri-
bit :

Psal. 39. 7

et 9

A gaudium omnium geminatur. Ipse enim Pontifex reliquias B. Mariæ, que tot et tanta pro Domino sustinuit, afferebat. Cum autem Nerviam portam intraret, in eodem loco miraculum magnum a Deo manifestatum est. Occurrentibus enim populis gaudientibus, similiter Clericorum agminibus palliatis, beatus Antistes consendens montem, qui dicebatur mons Thesauri-absconditi, nunc autem dicitur mons S. Andreae, reliquias S. Mariae Aegyptiacæ, et humerum S. Stephani Protomartyr omni populo ostendit. Subito autem circa reliquias capitis S. Mariæ quedam claritas de cœlo adveniens apparuit, que etiam ab omnibus visa est, donec intraret Ecclesiam Christi Genitricis. Supra humerum autem B. Stephani Iucidor claritas in modum circuli quasi argentei visa est.

19 Cum vero Ecclesiam totius populi vallatus caterva intraret, quatuor viri, duæ mulieres magna infirmitate perclitabantur, que vocatur *g Ignis gehennæ*. Tunc vir pietate motus est, caput ante mulieres, humerum autem ante viros posuit, dicens : Oremus omnes. Procumbentibus autem et orantibus illis, ait : S. Stephane Protomartyr succurre his hominibus. S. Maria succurre, et miserere hujus feminæ sexus. Non enim profecto surgemus ab oratione, donec sani efficiantur. Adhuc vocem omnes liberati sunt : caro autem, quam in ipsa infirmitate perdididerat, restituisti est in ipsa hora. Mutus quoque assistens, locutus est dicens : Ecce reliquie B. Stephani, et S. Mariae. Tunc omnes obstupesci admirabantur. Illis temporibus reliquiae Sanctorum, nee in auro, nee in argento ponebantur. Haec acta sunt Nostri Octobri.

20 Beatus siquidem Eleutherius jam Tornacensem Ecclesiam triginta annis et uno reverat : Blandiueriem vero novem. Quia diuersi filios Ecclesie perturbatos, indubio. Deinde auctoritate Romani Papæ decravit, quatenus omnes haeretici ab ipsa civitate ejicerentur, vel Christum Dei Patrem Filium omnimodo confiterentur. Igitur a Presule coeti, deinceps competentem elegerunt, in qua Synodus sumi Antistes Christi Eleutherius convocaret. Advenit dies in quo Synodus convocata erat. Advenirent etiam filii Catholicorum hereticorum sectam confundentes ; adseruerunt nonnihil haereticorum illis contradicentes. Exurgens autem vir Dei Eleutherius et manus faciens silentium ait : Unus Deum Patrem, et Filium ejus cum Spiritu sancto confitentes amite.

21 h Credide in monum Deum, Patrem omnipotenter, et in filium ejus unicum Dominum nostrum Iesum Christum, qui ex Deo patre natus est Iesus unigenitus, immensus de immenso, immortalis de immortali, invisibilis de invisibili, sempiterna sempertero, per quem et eam quo omnia, quae continentur in celo vel in terra aut in mari, fecit Pater. Hoc igitur vos, dilectissimi credite Iesum Christum Dominum nostrum, propter salutem hominum et seruvi liberationem de eisdem descendisse, incarnatum et hominem esse possum subdicto Præside : præterea die tertia a mortuis resurrexisse, et iterum in celo, unde descendens, ascensisse. Haec de cœlo, illi mei carissimi, tenorem observare debetis : his vos devote oportet obtemperare, si gaudia vultus promoveri celestia. His dignitatibus et decretis antiquorum Patronum obedit, considerante et lucidissime influentes, quid sit incarnatum esse, et hominem factum Dei Verbum. Præterea fides vestra credere debet, quod Christus Dominus noster, mediator Dei et hominum factus est, et reconciliator ad pacem, Deo Patribus pro nobis offerens se in odorem suavitatis, ideo enim dicebat per Prophetam : Sacrificum et oblationem noluisti, holocausti pro peccato non tibi placuerunt, corpus autem perfecisti mihi. In capite libri scriptum est

de me, ut facerem voluntatem tuam Deus. Proprium enim corpus non pro sis ipso obtulit, sed pro nobis in odorem suavitatis. Fratres mei, quis vestrum ultra dubitet, agnum verum et immaculatum pro salute humani generis immolatum, et ab impiis Judæis crucifixum. Ipse est qui nos per admirabilem virtutem et ineffabilem potentiam Divinitatis suæ redemit, rebellesque et superbos Judæos devicit, et claustra gehennæ expoliavit educens de vinculis captivos, emittens de tenebrarum locis carceratos clamantes ac dicentes : O triumphator bone seculi! O pie bellator diabolæ fraudis : te nostra, clementissime Jesu, in his tormentorum poenit expectabam lamen- ta : te, misericors Christe, flebilium in caliginosis clamabam suspiria : ecce advenisti quem ab antiquis temporibus exspectavimus : libera nos quem in terra positi olim devote columbus. Ipse est qui post destructionem diaboli et liberationem Sanctorum de tenebris clamantium die tertia resurrexit, et ascendens regnum coeleste, sedet ad dexteram Dei Patris. Unum igitur in substantia, trinum in personis con- fitemamini, ut ad coeleste regnum pervenire et æternis bonis perenniter gaudere mereamini, ubi gaudent Angeli, letantur Apostoli, exultat Marlyrum turba gloriosa, plaudit Confessorum ac Virginum caterva, quos Redemptor mundi perenni laurea corona- rit, qui vivit et regnat Deus omnipotens, invisibilis, aeternus, incorruptibilis, cui est honor, laus, decus, imperium, potestas indeficiens, majestas in- marecessibilis, gloria puræ, et virtus inefabilis, cum Patre et Spiritu sancto per infinita secula seculorum. Amen. Si quis autem hiis decretis contradixerit, a Patre et Filio et Spiritu sancto anathema sit.

22 His dictis Beatus Pontifex Eleutherius sedi- Catholici autem viri, qui ad dictam Synodum convo- cati erant, vocem cum gaudio levantes, glorificabant Deum, dicentes : Trinitatem in unitate veneramus et colimus : unitatem in substantia profitemur, et devote adoramus. Econtra confunduntur haeretici, deinde a sancta Synodo recessunt confusi. Synodo autem propria revertente, S. Eleutherius similiter ad aliam suam, que in oppido loco continebatur, eum Catholicis viris jan septuaginta et uno existens anno regressus est. Inter ea per quinque annos Tornacensis Ecclesia, quibus Sacerdos supervixit, invictissime a Catholicis viris sublimatur.

23 Interim autem haereticorum pars confunditor. Quid facerent? consilium inierunt, et quid de illo fieri exquiriunt, et diculant. Si ita prævaluerit apud nos, vita nostra contemnetur : si autem prævaluerimus, victoriæ laudis adepti erimus. Sic illis in iuna diuinæ colloquentibus, ecce beatus Pon- tifex cum b. Athanasio Diaconi et Andoneo fidelis discipulo ab ecclesia B. Marie Tornacensi egredie- batur. Quem videntes haeretici post angulum occulati (multis enim modis insidiabantur ei) dicebant : Ecce destrutor legis nostræ : venite occidamus eum. Igitur fustibus arreptis duriter ceciderunt eum, et reliquo semivivo ante ecclesiam plagiis impositis occulte abierunt. Discipuli similiter, reliquo Pastore suo, aufugerunt. Quod audiens Censorinus Cæsar, omnes patibulo crucis afflixisset, nisi oratio viri Dei prævalueret. Fit per urbem tumultus populi, clama- ment juvenes, lugent matrone et Virgines, ciu- asperguntur senes. Præsulem semivivum videre certantes : ipse autem exanimis jacebat.

24 Tunc a civibus orbis parato, ut ipse roga- verat, strati cilieno intra domum suam delatus est, qui in quinque postea vivens per lebdomadis in ipsa infirmitate eacum illuminavit et nouullos infirmos enarravit.

a Alter tractatus sub hoc titulo Transitus S. Eleutherii Episcopi editus in Bibliotheca Patrum, in quo eadem continen- tur.

a Synodoad-
missionem :i
k
ab haereticis
dilectis fustibus
eruntur.semivivo ja-
ceret :l
excum illumina-
tione :

A tur. — b MS. Dunnii hæc solum habet : Eodem tempore beatus Tornacensis Antistes quarto decimo etc — c Sedis S. Symmachus ab an. 498 ad 814 et ejus successor Anastasius in ab an. 498 ad 498. — d Sollemnem memoriam hujus baptismi celebrari V. Lent. Octub. dictum supra num. 10. — e Symmacho successor Hornimoda ar. 514 moribus un. 523. — f Hic mendicus fortan suest et veruam Egyptiacam irreputat, si Maria. Egyptiaca non Hornimoda Popa adhuc viscerit, quad 2 Aprilis et communidum. Fuerunt plures Sancte, nomine Maris, et prioribus seruit, alii ex Evangelio noti, alii Martires, alii enim peccatrix neptis Abrahæ: In tractato MS. de Transitu S. Eleutheri, par 2 hæc sic leguntur: Reliquias B. Marie illi obtulit, et iti occule ab ecclesia B. Petri Apostoli secum Tornacum deportata: it, Memori hornia reliquiarum Rousus in Hermonophylacum Belgicum pag. 313 — g. In sequenti Via Iugis sacer dictum de eo equino 3 Januarii ad Idam S. Genovefæ, et 17 Januarii ad Miracula S. Antonii § 1. — h. Et hic sermo de Trinitate in Bibliotheca Palmarum varius, qui integer inseritus erat in MS. Tornacense, pars iudicium, que hic datur, reperitur in MS. Bayyni. — i. vi Kalendas Junii, ut sub finem Sermonis S. Eleutheri de Trinitate vocata legitur. — k. In MS. Tornac. Anastasio. — l. A 26 Ma. in 30 Junii.

AUCTORE ANTI-
QUO, EX MSS.

voce carissi-
mata invictatur ad
gaudium inter-
num :

cineri. In te confido, Deus meus, te quero, te vi-

dere desidero, quem semper in terris positus colui,

cui me tota dilectione devovi: libera me, qui es be-

nictus in secula seculorum.

27 His dictis vox tamquam sonitus alarum aquilæ in claritate magna facta est dicens: Eleutheri serve meus, exaudita est oratio tua: superest, ut quod incepisti perficias, et qui Trinitatem maxime collaudasti, haec tens, beatus Trinitatis conspectibus, praesenteris: dignus est enim operarius mercede sua. Quia vero pro fide Catholica viriliter decertasti, preces tuas exaudiri meruisti, et postulationis tuæ efficacia obtinuisti. Perfice, perfice, serve mens, ne post bonum fine in bonis liber evanescet. Hunc evanescit, sed restaurabitur: cheu in ignem projicitur, sed post hoc revelabitur! His dictis vox cum claritate recessit. Pontifex autem exhilaratus, collaudans Deum ait: Gratias ago tibi, omnipotens Deus, qui me consolari dignatus es, qui eras, et qui es, et qui in iudicium venturus es. Volens autem perficere quod intendebat, iterum prorumpens in laudibus Dei ait: Filium esse perhibet fides Catholica, cui per Prophetam clamat pater: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et iterum: Tecum principium in die virtutis tuas in splendoribus Sanctorum, ex utero ante luciferum genui te etc. f

Psal. 27.
Psal. 109.

28 Post haec verba dolore animi compulsus ait: Ecce defient virtus mea; ecce præteritur linguaoris mei. Quis mihi det paullulum ut ab infirmitate mea hac quiescam? Vidensque venas corporis sui relaxari, et se magna infirmitate nimis aggravari dixit: Deus meus te videre desidero, et in manus tuas commendō spiritum meum. g Andoneumque advocans ait illi: Fili, ne recuses obediens patri tuo. Rogo itaque, ut Romam quantocuyus eas, et thesaurum Christi a me compositum h Bonifacio Pontifici Romano transmittas, ut caput hereticorum in puteum abyssi demergatur, et ecclesia Christi per universa orbis spatia crescat, et defendatur. Vir autem Dei assidue orabat, et spiritum suum in manus Christi commendabat.

g Andoneum Ro-
manum mittit:

h

29 Accidit vero dum oraret, satanas a sinistris ejus adstitit insultans ei. Cui beatus vir inquit: Nequissime satana, hæc orationem loci intrare præsumpsisti? Cui diabolus: Vellein eliminare sermonem tuum, vel saltem visione vultus mei exeuntem a corpore tuum conturbare spiritum: me etenim torqueri diversi tormenti penarum facis, cum de te nil malum meo possim denunciare judici. Tunc hilari vultu Confessor Dei ait: Exi hinc, satana, nulla a Christo F tibi adversum me concessa est protestas. Hæc dicens signum vivificare Crucis inter se et satanam opposuit. Ille autem nihil sum videns, intolerabilia post se reliquias vestigia, tristis et confusus recessit.

i dæmon in ap-
parentem si-
gno fugat:

30 Percepta enim participatione Corporis et Sanguinis Domini, beatus vir, ut ejusdem Vita narrat i historia, feliciter migravit ad Dominum invitatus ad epulas colestes, quas omni corde cupierat, omni corde desideraverat, consors æternæ felicitatis Angelis Dei gaudentibus, perenni et immutabiliter laetitia coronatus. Eadem hora k tanti claritas oppidanum locum, in quo natus erat, affulsa, ut otentes, quasi in excessu mentis, spiritum ejus ab Angelo elevari in nube viderent, et cum claritate nubis coelos penetrare, et postmodum claritatem cum ipso volantem nullatenus apparere. l Sic unda sacri sanguinis profusa verus Martyr et Confessor in pace obiit pridie Kal. Iuli.

k laetitia locum circum-
fulgentem,

l mortuus:

mepeltur a S.
Medardo.

31 Igitur B. Medardus advenit, et sonctum corpus mortuum inventum, et plorans præ gaudio Missarum solennia celebravit, et in Ecclesia B. Mariæ sepulchrum novum partiri præcepit. Communi autem consilio

AUCTORE ANTI-
QUO, EX MSS.

A consilio decretum est, quatenus eum in Ecclesia B. Petri Blandiniensis sepelirent, nimurum quia ibidem ab urbe cum omni cognatione sua fugatus praesulatum tenuerat, et super his praelari nomini miracula patraverat, regnante Domino nostro, Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum Amen.

m 32 m Obediens igitur discipulus Magistro, contigit, dum iret, et Papam Bonificium expeteret, Ravennam venit, ibique seputus in vico, qui vocabatur Vicus-leprororum, in pace obdormivit. Sequenti vero nocte Iudeus, apud quem discipulus morabatur, post corporis sepulturam invenit libellum, inveniensque scriptum, qualiter Virgo Maria Dei filium genuit, et post partum Virgo permanuit, iracundiae zelo accensus gladium latenter accepit, ferroque omnia disrupt, deinde in igne indignatius proicit. Eadem vero nocte gloriata Virgo Iudeum volens ad fidem convertere, et suavi jugo Filii sui mancipare, veste candidissima induit, facie autem velut discissa, comaque sanctissimi capitatisquam lacerata, eidem dormienti dignata est apparere, mirantique Judeo dicere: O infidelis et injuste, quid hesterna die fecisti? Ecce, tollere volunt annuum tuum als te. Igitur quis erit refugium tuum, et spes tua? Num quid ego? Ego flos campi, lilyum candens, et rosa forens, que filium Dei gestare merui, quae Virgo post partum remansi. Vade ideo fili, et quod egisti confitere, ut merearis baptismum fidei accipere, et expoliato veteri honore valeas novum Adam induere. His dictis beata mater disparuit. Ille autem quod viderat admirans in eiusdem hora ecclesiam petiti, confessus est quod perpetravit; deinde Christianus fieri promeruit: collaudansque Dei Genitricem, omni vita sua illi honeste ministravit, que cum Filio suo perennibus repletus grandis, cuius imperium permanet in secula seculorum. Amen.

B D Hoc fere eadem priore Vita habentur num. 13. — b In MS. Dugnius deest haec predictio. — c Longus sermo, sive catechetica disputatione interponitur in MS. Tornac., quae edita in Bibliotheca Patriar., auct. a MS. Bayni. — d Iterum nonnulla, in MS. Tornac., averta, cum MS. Bayni continetur. — e MS. Bayni addit., et ultimam eternam, in reliqua usque ad num. 28 omnium. — f Nonnullum reliqua circa codicem MS. — g In MS. Bayni destat reliqua huius numeri. — h Est hoc Bondonius u. creatio 18 Augusti 1530, mortuus 17 Octob. anno 1531. — i Habetur in prima Pila num. 18, cuius numeri reliqua supra habentur num. 25, omisso hinc de sumptuosa saeculariis Euchurist. Quae in trajecto de Transitu ejus habentur. — k Reliqua usque ad num. 33 habentur fere in fine precedentis vita. — l Fons huc de martyrio et die obitus in MS. Bayni et priore Vita. — m Hac solam habentur in Ms. Tornacensi.

CAPUT VI.

Apparitio S. Eleutherii: corporis ejus elevatio.

Igitur in una diem præsulatum Tornacensis Ecclesie Heydilone viro prudenti et justo possidente, quadam matrona, nomine Thecla, nobilis genere, nobilior autem merum dignitate, b honestate vigens, humilitate pollens, electromysis larga, hominem dealbatum in somnis eorum se adstare vidit, eusque denique habitum notavit, vultu alacrem, visu modestum, dure ornamaditem, blandumque nimis alloquo. Beatus enim Eleutherius Tornacensis Ecclesiae munitor erat, e qui matronam intuitus, blande ac leniter ait: Thecla, d vade in locum, qui nunc Blandinum appellatur, ibique invenies multa corpora Sanctorum in Christo quiescentium: inter quos invenies a dextra parte altaris B. Petri Apostoli corpus S. Eleutherii: deinde orabis; postea quae vidisti e Heydilone Episcopo manifestabis. His dictis ab oculis ejus evanuit. Thecla autem tacto manu surgens que viderat intra se recolligere coepit. f Sequenti itaque nocte B. Eleutherius iterum ei adstitit, et pastorali eam vrga contingens, ait: Benedicta tu a Domino. Quare autem quod tibi jussum erat

non fecisti? Vide ne me ad iracundiam provokes. D His dictis iterum ab oculis elapsus est. Tertia autem nocte regrediebus eumdem sermonem ait, sed aliquantulum superaddidit dicens: Filia celestis Hierusalem, quare nostris non obtemperasti jussionibus? Cras in crepusculo diei ad Heydilonem Episcopum ibis: deinde quanta vidisti, praesentias ejus manifestabis. His dictis tertio ab oculis evanuit.

34 Thecla autem facto mane consurgens, Blandinum adiit, deinde oratione data ad Episcopum, qui tunc in his locis commorabatur, venit: et quae videbat praesentias ejus manifestavit. Sequenti itaque Dominica Episcopus Heydilo convocatis vicinarum urbium Episcopis, Blandinium adiit, deinde Missarum solennia frequentavit, et data oratione, pavidius ad sepulchrum accessit. Monachi, Clerici et laici orationem dederunt: Episcopi vero fodientes sarcophago manus injecerunt. Igitur cum magno tremore corpus B. Eleutherii per manus sanctorum Episcoporum elevatum est.

35 In ipsa autem hora Thecla orans, a Praesule percepto Corpore et Sanguine Christi, coram omnibus ante sepulchrum exspiravit. Illa autem in media ecclesia sepulta requievit: at vero translata est in secretiori parte ecclesie, de cuius felici anima Virginis gaudet chorea, viduarum etiam multitudo invitat gloriosa. g

36 Eadem etiam die in qua corpus B. Eleutherii elevatum est, mulier vidua se miseram clamitans, ad ecclesiam accurrit. Ejusdem enim filius dum causa custodiendi pecoris in agrum missus iret, de eadem silva diemon in similitudinem leonis rugiens accurrit, puerum devoravit, deinde in silvam velocissimo cursu se retulit. Pastores autem, qui videbant et fegerant, paupercula mulieri quid gestum esset indicaverunt. Tunc illa plorans ad ecclesiam confugit, et B. Eleutherium, ut unicum sibi filium redderet, cum omni populo deprecata est. Flens orabat mulier, flebant etiam adstantes Episcopi, flebat Clericorum caterva palliata, gemebat populi multitudo copiosa. Deinde locus, in quo puer jacebat, motus est, cumque tanta claritas de celo adveniens circumfolsit, ut nemo illum etiam resurgentem aliquatenus compiceret: deinde virus puer surrexit, et quante misericordie et pietatis idem memorabilis Pater esset, omnibus indicavit.

37 Duo etiam ceci in illa die visum acceperunt: tres paralyticci curati sunt: mulier a fluxu sanguinis liberata: claudus quoque in pristino gradu restitutus est. Multa etiam miracula in illis diebus patrata sunt, quoniam quamvis hominibus incognita, Divinitus tamen magiestri sunt aperta. h Elevatio autem corporis beatissimi Eleutherii facta est 14 Kal. Octob. Qui æqualis est Martyribus: quia ten flagellis fuit cesus, par Confessorum agminibus, quia verus Confessor, et miraculorum patrator exstitit; gloriosus eousors Virginum, quia Virgo permanuit et ideo floret ante Deum ut cedrus Libani et flos liliorum. i

a In elevatione corporis B. Eleutherii erat a posteriori auctor fractum in MS. monasterii Tornacensis S. Martinum cum hoc proposito: Præsulatum Tornacensis Ecclesia: Heydilone viro prudenti et postu ponente, basiliæ B. Stephanus Protomartyris, quem sita est post ecclesiam Christi genitricis omnipotere Virginis Marie, destruxit est. Ob hanc causam illius Dei molles tempore cives urbis opprimebat, conque terrae opibus vacillat, adeo ut etiam habitantiæ eorum destrueret, ipsorumque domus et prædia in ultimum prædictam basiliæ destratae. Beatus autem Eleutherius pro ecclesia et civitate oravit, et a Christo cum Sanctis, qui in ecclesia B. Marie eumuntrant, indutus impetravit, quoniam ipso restauraret, dicas ultimum advenire, et voces Martirum de stirpo Dei etiamnam Jesus Christus exaudiens Loden vero tempore in villa quia diebus Rustaci, quoniam illa est ab arce quasi dubius locus, et in vicinis locis iudei colebantur et a corporis multitudine popolorum sacrificia demonia offerebantur. Igitur in una diem illi eis quae hic habentur. — d Sequens Thecla epiphela dissunt in MS. Bayni. — e In MSS. Tornacensis haec adduntur. Idem Præsul existens, qui etiam a passione B. Piste Marrym usque ad transsum corporis sui ducens et quadraginta qualiter omnes et novem milibus transactis populum Tornacensem ad fidem rotobaserat. Quoniam haec prædicta dissunt

corpus S. Eleutherii ab Heydilone Episcopo elevatur.

Thecla sancte exspirat.

g

puera de monstre specie leonis truculenta.

reverent

vix agri o-
natur

F

h

Judeus, com
busto libello
S. Eleutheri,

a Depara Per-
glue apparente

convertis ad
fidem.

b Post triplum
apparitionem
factam crudam
Theclæ.

c

d

e

f

Adecunt in MS. *Duynii*, incepit hic intrusa: cum supra num. 22 solum anni vite centaurum 7 com. quinque, quibus diebus adhuc rizuisse. — **I**la scriptio *Elevationis longum collatum inducitur*: *S. Eleutherius cum Theolo, ubi it arguit idolatriam reductam, ac post hujus processu inter alia dicit ita: Felix, per quem corporis mei depositio et vita mea restauratio revivificatur, qui quem etiam anno incarnationis tibi corporis mei elevatio declarabitur. Inductus reverenter fidei *Hearico Cononice*, de quo mox agemus. — *e De Heidilone, anno et die Elevationis hujus supra evimus.* — *I* Sequentia de 2 et 3 apparetur in MS. *Duynii* contrafuit nisi verbis: Sequentia itaque nocte et tercia eiusdem sermonem repetens beatissimorum et apparuit, et post ab oculis ejus elapsus est. — *g In his toria elevationis hoc adduntur: Ad caput igitur Theolo quidam fons inundatus emanans, qui dolores caput et paralyticorum membrorum mitigabat: quem quidam miser dum vellet pede obstruere, Divina uultus adiunxit: pedis enim uite praeerunt, que etiam non multo post tempore corporis sui mortui declinavit.* — *h Reliquia hujus corporis decunt in MS. *Duynii*. In tractatu particulari de Elevatione corporis ista habentur: Post multum vero temporis cum videlicet nobiles hujus regionis se servantes huic Ecclesie debere iudiciorum sunt: quorum nomina non revelata, quia damnatorum nomina divina non potest contineat pagina. Inter illas tanquam tributa et possessiones legrebat, quidam miser aduentus, clarissimi latentes accepit, deinde cum arcuenda in ignem projecti. Charia autem de igne prosternens, nulli comparari: quoniam manus rapta Angelis, Deo vero et immortalis presentantur, est, et usque in diem iudicii reservata. Illa autem miser, Alardus nomine, in eodem loco suffosus a domino, exspiravit. Post aliquot etiam annos alter in charia tributa et divisa presulatus servans, affrictus, et in ignem projecti, quae igne complusa est. Elevato autem corporis extremitate, — *i* In tractatu de *Elevatione hoc quasi a S. Eleutherio* reuelatur, addebetur, quae licet una omnia fidem merentur, tamen representare volumus. Ab ipso autem die, in qua ejus rapta est historia, miracula quo singulis diebus faciebat cessaverunt. De captiuitate autem sollicitos vos esse vole. Vita ab illis die, in qua depositus sum, scripta est. Capitulo autem manu divina scripsa sunt: et hoc spacio divisa sunt, in ecclesia decreta mens possit comprehendere humana. Posquam autem quod apud eos perficerat inventum est, memorialis pater vester, misericordia interpretetur, et sic operando desideri usque in secula seculorum. Elevatus autem corporis mei a Blandiano in ecclesia B. Mariae facta est in kalendis Aprilis. Gratias autem ago ei Deo immortalis et uobis, fratres carissimi, qui festum depositionis meae condigne celebratis: ut et istud de elevatione corporis mei similiiter celebretis. In nec filii boni, honoris patrem derelinquant, ne honor pater filios orphanos de praeservatis corporis sui mortuis faciat. Illud autem festum, quod in Iulianis Martini celebratur, nequic sci, neque noxi, neque in eiusdem Kalendis quece uires vestras exaudiuntur. Ille ad utilitatem vestram, non ad gloriam meam revelavi: non ut gloria mea amplietur, sed ut tristitia cordis vestri in gaudium converteretur. Filius autem honoris, B. Mariae semper Virgine, et B. Nicasio Pontifice et B. Pio Apostoli vestro et M. Nire, et brauissimo Eleutherio Presule et Confessore Christi, et reliqui Sanctis, qui in ecclesia ipsius Virginis continuenter, cooperantibus, eruerunt vos a malis et in eis mandatis perseveraverunt, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.**

CAPUT VII.

Miracula post elevationem corporis S. Eleutherii facta.

Anno autem secundo post hanc in ecclesia B. Petri Apostoli, in qua corpus B. Eleutherii a populo frequentabatur, a Deo miracula, que sequuntur, per merita ejusdem Presulnis facta sunt. Libertinus Tornacensis Tribunus quemadmodum morti deputatum cum populo ad supplicium trahebat. Interea quidam Presbyter nomine b Feriolus a Vienna Tornacum venerat peregrinus. Qui cum Tribunum rogaret, ut misericordiam homini condemnato impenderet, ille, ut erat magna feritatis, gravira accensus, ait suis: Ite, et arripite hunc sacrificium. Sacerdotem, et vincitum catenam ducite ad patibulum. Tunc ille iniuste duris compedibus ligatus, dum ante Blandiensem ecclesiam præteriret, populo memoriam Martyris, seu Confessoris frequentante, omnique Clero in laudibus Dei perseverante, exclamans cum gemitu ait: O sancte Presul Dei Eleutheri, qui cœlestium bonorum particeps fieri meruisti, per orbem Martyr gloriose, meritusque Confessor egregie, qui dum vierves, mira sanctitatis existens Virgo permansisti; si vera sunt, que de tuis gloriis meritis audivi, audi mitis immitem, subveni benignus oppresso, et duris compedibus injuste ligato. His dictis, de manibus sequentium elapsus, ad ecclesiam confugit. Cumque ante sepulchrum advenisset, repente disrupta sunt vincula, catena quoque utrumque divisa est.

39 Illum autem milites dum fractis compedibus liberum adstare consiperent, furore accensi catenam collo ejus iterum injecerunt pedesque validis compedibus ligaverunt, ab ecclesia volentes unanimiter

ejicere, deinde patibulo crucis affigere. Presbyter D autem Feriolus supplex ac tremens ad sepulchrum oculis elevatis ait: O gloriose Dei Pontifex Eleutheri, tuam iterum invoco elementiam, ne despicias humilem servi tui orationem. Per te enim Jesus Christus filius Dei Blandam filium Tribuni de morte ad vitam reduxit, et Tornacensem populum cum patre Virgiis ad fidem convertit: tu filium mulieris vidua resuscitasti et mutis arcana d benignas linguae reserasti. Ad hanc vocem repente catena confracta prosiluit, et Tribunum in media facie percussit; qui cadens in terram semianinis factus ad urbem cum magno clamore populi delatus est. Omnes inde exterriti, et ante sepulchrum provoluti, veniam peccatorum fideliter precubantur. In ipsa autem die Libertinus exspiravit.

40 Tunc uxor ejus, ead memoriam Martyris Eleutherii eum extinctum afferri præcepit. Dum autem omnes flerent, et misericordiam Martyris implorarent, magna claritas de cœlo adveniens circumfusit, et vox audita est dicens: Orate Presbyterum, ut roget Dominum nostrum Jesum pro Libertino. Tunc omnes obstupefacti (vocabi enim inaudientes, neminem autem videntes) orabant, ut cum ipsis imploraret misericordiam Confessoris. Quod ita factum est. Et oratione finita, reliquias Presulnis accepit, et super mortuum iniecit. Mira res. Post undecimam enim horam vivus surrexit, et collamphat magnalia sui conditoris. Ipse etiam nobis solebat referre, qualiter diabolus et angelus ejus in occensus anime ejus advenisset, sed Angelus Domini Michael cum B. Eleutherio a dextra parte advenisset, et animam in corpore reverti præcepisset. Præterea nobis referbat, qualiter omnis notitia S. Eleutherii destruerebatur: sed in novissimis temporibus per eundem Praesul certificaretur, qui poster felicem, ut nobis relatum est, agens vitam in pace obliormivit, et in ecclesia B. Mariae Virginis cum Censorino Cesare Tribuno Scandiniensi requiescit. / Catena quoque in testimonium miraculi Viennæ est delata.

41 g Hoc etiam silentum non arbitror, quod ab Episcopo Tornacensi Heidilone mihi relatum est. Quodam mulier caeca et muta in die depositionis ejus ante altare adducta obdormivit. Sed ecce cum beatis Martyribus Christi h Nicasio et Pio et beatis Confessoribus Christi i Amando et k Eligio, B. Eleutherius ei apparuit, et eam excitavit, dicens: Quid mali patris, filia? Ego pro te divinam impretravi clementiam. His dictis, oculis ejus signum Crucis impressit, et quasi baculum igneum ori ejus iniecit: deinde cum Sanetis ab illa evanuit. Illa autem gavisa oculos aperuit, et circumstantes influens ait: Vere F Presul Dei es Eleutheri, qui Martyr cum Martyribus Nicasio et Pio mihi apparuit. Merito honorandus es vir Dei Eleutheri, qui Confessor cum Confessoribus Dei Amando et Eligio mihi te manifestasti: sed illa clamante, utriusque sexus, virorum videlicet et mulierum, multitudo accurrit, illaque omnia que videbat illis manifestavit.

a Ex ista in Bibliotheca Patrum tractatus de Translatione corporis S. Eleutherii in decem divisus capitulū quoniam primum initio igitur Episcopus Heidilone, convulcas Episcopis. Missarum solenitas frequentavit, deinde corpus S. Eleutheri elevavit, et in loco condigno honorifice reposuit. Post huc pluribus dominis ibidem refectus ad propria regressus est, qui paucis postea vivens annis bona cœlestis senectutis, in pace obiit. Anno autem secundo etc. qui hoc habentur. Eudem exiunt in tractatu MS. sub titulo de Miraculis S. Eleutherii. — **b** Ferilo uul scriptori, tribuntur duobus tractatus, de quo supra eminx. — **c** In MS. post distinctionem capitulū additum: Incepit tractatus S. Feroli Presbyteri et Martialis. Et sub finem hanc repetitur. Explicit tractatus S. Feroli Martialis. Et sub nomine D Feroli Presbyteri et Martialis editus est in Bibliotheca Patrum, — **d** Additur in eodem tractatu de Miraculis, seu Translatione, cacos illuminalisti. — **e** In MSS. Tornac. additur, Theolo nomine, quod nomen forte per errorē intrusum. Et quidam Theolo biennio ante mortuam, ob relationem, S. Eleutheri illi factum celebris. Dies hic in MS. Duynii — **f** Tractatus de Translatione addit. Tobiæ quidem Tornaci relicta sunt. — **g** Idem Tractatus. Quædam etiam miracula

AUCTORE ANTI-
QUO, EX MSS.
Hoc iterum
reuelo et invo-
cante S. Eleu-
therium,

c d
punitur morte
Libertinus Tri-
bunus:

oratione Ferio-
ni,
E
el attactu re-
guarum S.
Eleutheru re-
suscitatur

7

9

h
i k
c ea et muta
sanatur appa-
rente S. Eleu-
therio cum
alios 58.

*Feriolus infor-
mat ad potib-
um ductum,*

*mplorat opem
S. Eleutheri,*

*liberatur dis-
trictu ratione.*

Auctore Antiquo, ex MS.

Aculea Heldilo Episcopus Tornacensis nihil retulit, dicens. *Ac referuntur miracula de Manto illuminato, et Perito leproso salvato, a S. Eleutherio adhuc vivente, quo supra retulimus et sequens referuntur post Translationem facta, ut etiam in alia historia Translationis sed tunc quatuor scriptori renderent, non erat Heleudo. — h. S. Nicasius Martyr fuit Archiepiscopus Remensis, sub quo tam erat Episcopatus Tornacensis. Pignora quodam huius Sancti Turnaci et tempore chrysanthusque illustrata fuisse miracula refert Eudordius lib. 4 cap. 7. — Colitur S. Amandus 6 Febr. corpus illius Eusebio est, sive in appido S. Amandi prope Tornacum, de quo ad ejus Vitam actum. — k. S. Eligius Episcopus Noviomensis et Tornacensis colitur 1 Dec.*

APPENDIX de Translatione corporis S. Eleutherii in urbem Tornacensem.

None igitur, carissimi, ne vobis fastidium inferamus, ad miracula, que in ejus restaurazione facta sunt, revertamur. **b** In diebus illis cives urbis miracula, que Christus per famulum suum operabatur, videntes, Blandinum ierunt, et reliquias ejusdem Praefus honorifice in ecclesia B. Mariae d'ulerunt. Cumque a Blandinio exirent, homines loci illius cives urbibus invadentes, sagittas militabant, sagitta vero revertentes mittentium dextras vulnerabant. Nemo quidem civium vulneratus est: quid? autem rusticorum vulnerati sunt, alii caeci facti, multi quoque semianimes in via refici sunt. Sic cum magna exultatione gloriosum corpus in ecclesia Christi genitricis delatum est. Gaudium et exultatio per totam civitatem augmentatur, tristitia inlormoratum in gaudium convertitur.

B Reliquis enim paralytici ocurrerba t, caeci in platea clamantes sedebant; qui omnes actu reliquiarum numero viginti quinque curati sunt. I' lud etiam adieciendum putavi, quod septem eici ille diebus illuminati sunt. Nihil autem sine illo gestum est. **c** Praterea mulierem longo post tempore contractam sunavit.

d O virum imitabilem! O Praesulem laudabilem, pudicum, bonum, amabilem, virtutibus et miraculis ornatum! O virum inestimabilem, nec labore victimae nec morte vincendum, qui nec mori timuit, nec vivere recusavit! O virum qui tres mortuos suscitavit, caeos illuminavit, et praelata miracula postobitum elante gessit: do cuius felice anima Martyrum plaudit entera, Confessorum exultans gaudet chorea, Virginum etiam multitudine invitat gloriosa; quem Rex eccliesie perenni ditat corona Jesus dominus noster, cui sit laus, honor, imperium cum aeterno Patre et Spiritu sancto per omnia seculorum Amen.

G *a. Nec a posteris adjuncta non quae hoc tempore deditum, scripta sunt ab eo qui cum Heleido Episcopo vicit. — b. Anno 1103. Unde incepti histori Translationis in MS. Tornacensi monasterii S. Martini, nobis Tornaculo oblati annua. — c. In MS. Bayani hoc miraculum in fine precedenti capituli colloquatur, quasi ante Translationem factum. In aliis MSS. miracula supra relata maxime narrantur. — d. Hoc forsitan praecedentem narrationem spectauit.*

REVELATIO

facta Henrico Tornacensi Canonico,
ex II MSS. Tornacensibus.

Quidam adolescentis Concannonius noster, nomine Henricus, a Paschali tempore, ferme secunda, xi Kal. Maii, vespertina hora, iam incunabulo nocte, solus foris per novam fabriacum Ecclesie ne B. Mariae sine aliquo timore transiit; et ecce subito voces quasdam, velut cum impetu terribiliter advenientis multitudinis audivit, terram etiam flammam super se venientem vidi, ita ut partielam tunicae sua ac carnis sub oculo brachio iuxta pugnum combusserit: statimque perterritus in terram cecidit, et continuo quasi in extasi raptus vidi quanquam ad se venientes subique colloquentes, quos jam defunctos esse sciebat, quosque viventes cognoverat. Postea ei visum

est, quod esset in campo rosarum et liliorum floribus totiusque dulcedinis amoenitate replete: in quo consistens et pre nimis suavitate prioris terroris horrore effugato exhilaratus, et velut totus recreatus, et renovatus vidit quatuor albis vestibus induitos cum candelabris ac thuribulis ad se venientes. Hos sequebant tres honorabiles viri Episcopatibus indumentis decorati, baculos Pontificales in manibus tenuentes, mitras etiam aureas in capitibus portantes, in quibus uniuscujusque nomen scriptum continebatur. Nam in ejus mitra qui mediis incredebat, scriptum erat: S. ELEUTHERIUS EPISCOPUS; in ejus qui ad dextram gradiebatur: B. ELEUCHUS EPISCOPUS; in ejus qui ad sinistram stabat: b. S. AICUARIUS EPISCOPUS. Post eos vero sequebatur Dominus Gerardus Presbyter, vir religiosus, veste sacerdotali induitus, qui fidelis procurator eleemosynarie S. Mariae exiterat.

2 Beatus itaque Eleutherius juveni appropinquans quasi blandiendo manipulum suum super eum projectit: deinde librum vite sue, quem in manu sua gestabat, ei ostendit, et eorum se legere pracepit, perfectumque ab eo recipiens in sinu suo reposuit, et ad locum, in quo prius steterat, rediit. Postea B. Eligius juveni approponit, librum vite suo obtulit; sed juvenis eum sibi sati notum esse dicens, legere noluit. Sanctus quoque Aicharius ei in dextra suo scriptum ostendit: In nomine Jesu Domini per me mortuus resuscitatus est. Post huc illi ordine, quo venerant, discesserunt.

3 His ergo visis adolescentis de extasi ad seipsum reversus, de terra surrexit, et ad patris sui domum rediens, tota nocte lectulo infirmo decubuit. Mane facto, aqua benedicta se aspergi rogavit, siue reformatum particulari vestis sue combustam et carnem sub ea liquefactam ostendit, et ex his quae viderat nonnulla retulit. Sequenti sexta feria accersito secreto e Willelmo Canonorum Decano peccata sua confessus est: acceptaque ab eo absolutione, et poenitentia injuncta, proxima Dominica Corpus Domini suscepit. Quo percepto, mirum dictu, Vitam B. Eleutheri, quam ante sex dies in extasi legerat, memoria revocatam, cunctis abundantibus, ac si orationem Dominicam, cursimi legere coepit. Obstupfacti reique novitate percussi, conveniunt, et multa ad invicem super tomum mirabilis visione conferre et coniurare cupimus. Licet enim quidam adolescentem dictam et versificandi peritum dicere hanc vitam potissimum componere: nos tamen scientiae ejus non ignari, incerti eramus lugubriodi dictaminis numquam eum assuetum fuisse: quamquam, etsi eam compoisset, nullo modo tamem eam sine libro tam cursu memoriter et corde tenus totam legere valuisset.

4 Concilio itaque cum religiosis viris habito, Dominino nostro d. Samsonem Remorum Archiepiscopo e Dominoque Bernardo Charravallensis Abbatem, necnon aliis Episcopis et Abbatibus, pro audiendis et discundendis g. libris Magistri Petri Abailardi in h. Octava Pentecostes cum Rege Francorum in Senonensi urbe congregatis, visionem istam scriptam transmisimus. Illi nobis mandaverunt, ut Divinæ voluntatis effectum deinceps expectaremus.

5 Et ecce post paucos dies prefatus juvenis quibusdam signis prænoscens B. Eleutherium rursum sibi manifestandum, summo mane peccata sua confessus, Missam audit, Corpus Domini suscepit: deinde secretarium, in quo sancti viri ferebrum possum sunt erat, oratus cum paucis ingreditur, dum subito id terram cecidisse foris positis nunciatur. Ingrediuntur quanquam, cum quibus et nos ingredimur. Ingressi autem eum super terram clausis oculis ac si exanimem jacentem conspicimus, et admirantes finem rei exspectamus. Et ecce post paulum

D
Facit Henrico
Canonico rever-
tuato

a SS. Eleuth-
eria, Eligio.
Aichario.
b

ostenso Pita
S. Eleutheria

et S. Eligio:
E

et miraculum
S. Aicharii.

t estis et caro
adusta.

Vitam S. Eleu-
therii de me-
moria recipit:

d e
f
g h
rei ista in
Concilio Seno-
neum exami-
natur:

in 2 extas ad-
divent elevatio-
nem corporis

Corpus S.
Eleutherii
Tornacensem
fuerit:

resistentes ex-
duntur suis te-
lis:

sanctorum 25
parabolae,
7 ex*xxi*.

multe con-
tracta.

Epidemias.

a
Anno 1141
21 Aprilia,

A lum eum S. Eleutherii elevationem legere audimus : et ad multa que interrogabamus, eum respondere admiramur. De extasi vero reversus, ea que legerat scripsit. Pro hac itaque visione, quam videramus, certiores facti de prima, cum nullus interfuerat, in commune Dominum rogabamus, ut si ex ipso foret haec visio, manifestaretur etiam tertio.

6 Necdum quadraginta dies transierant, et praeditus juvenis sentiens tertiam visionem citius affutorum, feria sexta ante festum S. Laurentii rorsum nunc peccata sua confessus, et auditâ Missa Domini corporis perceptione confirmatus, praefatum secretarium cum paucis oratus ingreditur. Nec mora. Nos extra positi audientes eum cecidisse, accurrimus, volemusque eum more solito clavis oculis in terra velut exanimem jacentem. Vix quarta pars horae transiverat, et ecce audivimus eum legere quædam miracula S. Eleutherii : nolusque interrogantibus stupemus eum respondere ad plurima.

7 Inter que palam prædictis quod Ecclesia Tornacensis infra non multum tempus i proprium esset Episcopum habitura, et pristinam dignitatem receptiona. Primum quoque k constructionem civitatis Tornacensis in libro B. Eleutherii legit, quam cordatus retinens nobis scribendam et legendam tradidit : que cum libro vite ejus scripta apud nos habetur.

a Hermannus Abbas S. Martini Tornaci ita hanc historiam nuperavit. Cum Dominus Simon jam fere viginti quatuor annos Pontificatus gessisset, nullamque oratione dimonstrans suspicuum habuerit, contigit, ut adolescentem Canoniceum S. Mariae nomine Henricus eis. Boni Cognitus in 3 Historia Tornacensis p. 46, ubi hanc historiam explicat, puto continguisse anno 1144 vel 1145, sed characteres nihil non concordant. Annus ex controversia Petri Abulardii discutenda, coligit potest : caput illa anno Ch. 1140, ast anno sequenti, cyclo Lance et Solis 2 littera Dominica E fuit Pascha celebratum 30 Martii, et feria post dominicum 3 inculpata in 4 Etiamdum Maii, qui characteres hui indicantur, et simul Concilii Sensensis tempus certius asseruntur, ut ex sequentibus patet. Cognitus tempus Paschale malefestos dies Paschalis interpellatur. — **b S. Archadius sive Acharius, decisor S. Eligi, in episcopatu Namurum et in Tornacensi, floruit tempore Dagoberti Regis, colitur 27 Novembris.** — **c Coquatus traxit enim multa regnorum monasteri Ordinis Clari- tatem Abulardum fuisse.** — **d Sedis Sampsonis ab anno circiter 1138 ad 1160.** — **e Colitur S. Bernardus xx Augusti.** Hujus fractius ad Innocentium Papam de erroribus Abulardii exiit tomus 4 quartus. **f** **Ex eiusdem controversione uuln. Guifridus lib. 3 Vita ejusdem S. Bernardi cap. 3 — f S. Bernards ep. 169.** Convenierant, inquit, preter Episcopos et Abbatibus plurimi viri religiosi, et de civitatis Magistris scholarum, et Clericis interteri multi, et Reipublica erant in qua epistola de Abulardis agit. — **g Littera alii quoniam ep. existit cum prefatione apologetica Francisi Ambo- mi, et nota Andreae Querelatus ubi multa de hac controversia disputantur, ponuntur a pag. 4191 — h anno 1141, non 1140, ut passim aliis referunt. Odilo Frisingensi lib. 1 de Rebus gestis Friderici I cap. 48 uenimus innotescere confraternaliter. Sedenie, inquit, in Urbe Innocentio, in Francia vero Lodovico senioris Lodovici illa regnante, Petrus Abulardus ab Episcopis Abbatibusque Bernardo denudo ad aquilem apud Sononias evocatur, presen- tibus Lodovico Rego, Theobaldoque Politone Comite, et aliis notabilibus de populo que immensus erit. Mortuus est Innocentius hujus nomis n. 24 sept. anno 1143. Hinc etiam patet uero Cognatio non posse hanc revolutionem referri ad anno 1144 aut 1145 — **i** **Hec infra in Vita per Guibertum anno 32 narratur.** — **k** Forte sequentia a posteriori adjuncta. **l** **Ex exercitu rebus Tornacensis quodam in Vita per Guibertum fabulosa narrantur,****

VITA III

auctore Guiberto Ord. Minorum, ex Bibliotheca Patrum et MS.

PROLOGUS.

Reverendo Patri ac Domino a Joanni, Dei gratia venerabili Tornacensi Episcopo, Guibertus, origine Tornacensis, professione minor, merito minimus, b spiritu consili tam sapienter armari, quam viriliter animari.

Petitis, Domine Reverende, ut actus et praecognitio gloriostis Confessoris Christi Eleutherii vel ordinare debeam, vel diligentiori lima, vel meliore stylo presentibus et posteris explanare. Pia petitio, per quam vestas posthumam tanti Pastoris concelebrando perpetuet sanctitatem, et generatio præsens ejus inhærendo vestigiis, amplius inflammetur ad Dei et

proximi caritatem. Hi sunt cibi, quos in novalibus D. Patrum esse sacra Pagina protestatur, dum Sanctorum exemplis posteritas informatur. Novi petitionis istins originem ex gloria Christi, qua mirificatur in Sanctis; ex gratia speciali, qua vestrae civitatis Antistitem et Patronum sincerius in Christo diligitis; ex providentia pastorali, qua Clero vestre consultis; ex benevolentia singulari, quam talis et tantus ad me homuncionem tantum et pene nullum ostendit, derivari. Quare me quasi compellitis aut garrire nomen, aut potius ineptire. Ego igitur dum in capite memetipsum introrsum metior, per incertos affectus distrabor et deducor. Nam inter sollicitudines continuas lectionum et inter labyrinthos inegressibilis questionum, sermonum paradigmata, consiliorum axiomata, quibus immergor et alteror assidue, dum mihi scribere, durius tantu dignitatis imperio contraire. Nam preces vestras cur imperium non appelle?

Non quia nudato supplicat ense potens,

Sed quia dudum inita familiaritas, concivillatis indentitas, patria, parentela, sanguinis et affinitatis propinquitas, et cetera id genus, que vel reverentiam conciliant, vel conciliatam continuant, exigunt et requirunt, ut vestre voluntatis affectum, vestri affectus appetens beneficium censere debeam imperium et præceptum. Hoc autem exequendum utilius peteretis a personis pluribus estate grandevis, fide claris, opere vulgatis, ore promptis, memoria tenacibus, omni denique sublimium meritorum dote potioribus, quos habetis ad manum tam de vestrorum Canonicorum numero, quam de vestre dioecesis diversis collegiis monachorum. Exilis enim eloqui mei mediocritas tenues admodum fruges parit, et ad tanti Confessoris gloriam exprimendam, nullis fecundi cespitis fructibus ingravescit. Ego igitur et fraudatus tempore, et occupatus animo, cui magis est humilitas appetitum, quam verborum urbanitas voluptati, vel historicâ narratio consuetudini facio, quod jubetis, offerens seriem vitæ saucti Pontificis, et officium cum suis appendicis, sicut ex parte vestra rogatus fueram, mitto vobis, et ut aperius tenor paginae videatur, sub certis, si placet, ctitulus distinguatur.

E

tenetatem in-
geni excusat

a Waltero Episcopo 26 Novembris anni 1241 mortuo successit Joannes Bicharius, vita finitus 23 Februario anni 1266 — **b** Sequentis deinceps in excessu; eorumque loco habebit SAL. — **c** Hoc hic sublycumus, ac marginis in una uita capta underscribimus, ceterum more nostro distinguimus. In hoc ergo capita auctor distinxerit.

Cap. 1 De origine civitatis Tornacensis.

Cap. 2 De adventu et prædictissimo B. Piat apud Tornacum.

Cap. 3 De reliquis et nomine II. Piat et artu B. Eleutheri.

Cap. 4 De bona uuln. B. Eleutheri.

Cap. 5 De proscriptione fiduciam ac B. Eleutheri a Tornaco.

Cap. 6 De promotione B. Eleutheri in Episcopum Tornacensem.

Cap. 7 De Blanda, que sollicitavit Episcopum, ei de morte et resurrectione ipsius.

Cap. 8 De modo conversionis populi Tornacensis ad fidem per B. Eleutherium.

Cap. 9 De novis factis illo tempore per B. Eleutherium.

Cap. 10 De intra uuln. factis in ostensione Reliquiarum sanctorum, cum Roma redisset Sanctus.

Cap. 11 De confusione quem habunt cum hereticis.

Cap. 12 De insulis et plagiis Sardinia per hereticos illatis.

Cap. 13 De verbis et exhortationibus ejus novissimis.

Cap. 14 De Sathanis, quoniam uuln. adstantem, positus in extremis.

Cap. 15 De muliere casu et muta per quam illuminata et curata.

Cap. 16 De restitutione Sardinia Episcopatis.

Cap. 17 De revelatione B. Eleutheri et morte Theologia.

Cap. 18 De resurrectione huius videlicet.

Cap. 19 De morte mulieris et resurrectione Iustini in eadem solennitate.

Cap. 20 De aliis miraculis eodem die factis.

Cap. 21 De ligatione S. Fermon visitantis sepulchrum Sancti.

Cap. 22 De voluntate ejusdem et B. Eleutherium et morte Tribum.

Cap. 23 De sursumtatione Tribum.

Cap. 24 De relatione corporis a Ildebrandino Tornacensi.

F

CAPUT I.

Fabulosa origo urbis Tornacensis. Fides Christi a S. Piat illata.

R ecensentes diligentius cosmographias et chronicas temporum,

AUCTORE GUE
BERTU.

a b
Tornacum
urbs antiqua.

c
d

e
fingitur a
Tarquinto
Prisco Rege
Romanorum
condita,

f
o Servio Tullio
praeposito 125
civitatis,

g
postea destruc-
to,

h

i
tempore Julii
Caesari

Lucan.

j
habuisse Tur-
num Regem,

cap. II.

m

n

A temporum, gentium historias et annales, Tornacum Gallice Belgico leginus antiquissimum, et notissimum civitatem, que potentia, nobilitate, gloria, super alias sibi finitimas singularem vindicat dignitatem : quæ a mari contermina, dulcibus aquis b irrigua, frugilis copiosa, dicitur, et deliciis est referata. Cujus ager diffusus in silvis, pictus in pratis, peculiosus est in pastoribus, et in pascais pecorosus. Cujus fluvius, Scalla dictus, ipsam allius et conflines, Galliam dividit et Germaniam, potestate vi delicit imperialia et regalem, e Hanc siquidem civitatem Priscus d Tarquinius Romanorum Rex quintus a Romulo, decimo regni sui anno per Romanos aedificasse legitur, et synaptois consurgens adiunctis Alterius-Romæ nomine censebatur. Anno siquidem et centesimo quadragesimo tertio ab Urbe condita civitas ejusdem aedificata sunt fundamenta, circa tempus illud quo sacrosanctum Domini templum a Chaldaeis succensum est, et Hierusalem civitas sancta per Nabuchodonosor est eversa. In diebus illis transmigravit Ezechiel, et Rex Joachim legitur captivitus, et Romanorum Rex Tarquinius interemptus. Successit eidem f Servius, qui Minorem-Romam, que nunc Tornacum dicitur, super centum viginti quinque civitates vel oppida sublimavit, ut ex his census et tributa colligeret, quæ Romanis postmodum destinaret. Sed insolens facta præ multitudine virium, anno xxvii Servii Regis desit ab impendus tributorum, et sic annis xl ab ejus constitutione dieta civitas ipsevit in pace. Sed Romanis missi legionibus in rebellis prædiū suscitavit, et post plurimos hinc inde congressus anno Servii trigesimo quarto sub onere tributorum pristino rependendo cum Romanis pacem sibi conciliavit, et reformat. Nec amplius dicta est Secunda Roma, sed Hostilis civitas appellata est. Sei labente tempore enim regnaret g Artaxerxes, qui regnum destruxit Ægypti, civitatis Hostilis delecta est, et Eleazarus principante Judæis, vicesimo sexto h Ptolemai Regis anno redilecta, Nervius appellata est. Prius Altera-Roma pro gloriæ dignitate, secundo civitas Hostilis a fortitudine : tertio Nervius a i Servio Romanorum Rego : sed prima littera mutabatur, ne fortasse servitutis elogio notaretur.

3 Cum autem proerente spatio temporis k Julius Cesar ad obtinendam Galliam mitteretur, et in bellorum exercitiis occupatos per decennium moratur,

Quem tenuit geminis bellantem Gallia Istris; tandem de Gallia triumphavit, qui barbaras nationes et indomitas sublimavit. Nam

C — Cappadocios Cilicasque feros Tauroscos ; subegit.

Quem dominus cognovit Arabs, et dedita sacris
Incerti Indiae Dei.

et ut egregius ille historiographus ait : Ejus post multam saugumis fusionem paruit Gallia ditiom : ninnimique rebellis

Nervius, et cæsi pollutus sanguine coetae, Sicut manifestius legitur in secundo libro Julii Caesaris, qui inscribitur belli trahiri in se conferti. Iisdem vero temporibus / Turnus Rex Nerviorum populo preelet : a quo civitas Tornensis nomen accepit. Quia sicut Turnus contra Æneum, sic iste contra Julianum fortiter dimicavit.

Post mortem Julii Caesaris regnante Augusto Caesare, anno imperii ejus quadragesimo secundo, anno ab Orbe condito quinque millesimo centesimo nonagesimo nono, et ab Urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo, et a prima conditione in Tornacum quingentesimo nonagesimo fere tertio, Dominus Jesus Christus in Bethlehem de Virgine nascitur, et secundo n Neronis anno (videlicet circa

annum ab Incarnatione Domini quinquagesimum) a D Romanis Tornacensis civitas o restauratur. et sub Nerone restaurata.

4 Cucurrerunt Apostoli, tam vita prodigi quam laboris, ad exterias nationes : Christum ubique terrarum disseminant : disseminatus germinat viros Catholicos et fideles. Et dum secundum Prophetam implent faciem orbis semine, purgant zizania viatorum ; fruges exuberant morum et fidei disciplinae.

Successerunt post Apostolos Martyres, Confessores temporibus opportunitati mundi tenebras illuminantes, radiis veritatis fulgentibus. Sic enim ad illuminandam noctem vite praesentis astra quæque suis viribus in cœli faciem veniant, donec in matutino luciferum homines effulgere cernunt. Nocturnum etenim spatium dum descendentium succendentiumque stellarum cursibus illustratur, magno coeli decore peragitur;

sic certe donec in matutino gloriae lucifer verus apparet, nos militanti Ecclesiæ sibi succendentibus eruditæ Doctoribus rutilat et coruseat. Pro patribus ergo nati sunt filii, viri scilicet Apostolici, qui sapientiae luce perfusi, et fidei fervore succensi, diversa mundi clima sunt sortiti. Nam sicut Thomas sortitus est Parthos, Matthæus Ethiopes, Bartholomeus ceteriore Indiam, Andreas Scythiam, Iohannes Asiam, Petrus Pontum, Galatiam, et ceteri ceteras illustrare provincias: sic postmodum Parisiensem populum p Dionysius cum sociis adiit, Lucianus Belvacensem expetiit, Ambianensem Quintinus, Snessionensem Crispinus et Crispinianus; Piatus vero populum Tornacensem. Qui cum esset nobilis genere, sed nobilior fide, Beneventanus origine, predicator officio, dulcis eloquio, Martyr desiderio, sed Apostolus zelo, gentes indomitas et incultas post multam prædicationis instantiam convertit ad fidei disciplinam. Reguantibus autem Dioctetiano et Maximiano, post multa genera tormentorum, tandem præcisione capitis in eodem territorio Tornacensi meruit obtinere desideratum diutius bravum et corona, relinquens post ejus martyrium filios et nepotes, quos per Evangelium in Christo genitos sue reddidit glorie participes, et fidei Catholice Confessores.